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Proba D.Programa ML1.Filiera teoretici, specializarea$tiin te ale naturii; Filier & tehnologici, profil Tehnic, toate specializrile
¢ Toate subiectele sunt obligatorii. Se aco#l10 puncte din oficiu. Timpul efectiv de lucru estele 3 ore.

La toate subiectele se cer rezadvi cu solutii complete

SUBIECTUL | (20p)

in sistemul cartezian de coordona@yse considerpuncteleA(9,7), B(1-8),
c(-6-1), D(-70).

(4p)
(4p)

(4p)
(4p)

(2p)
(2p)

(3p)

(3p)
(3p)

(3p)

(3p)

(3p)

(3p)
(3p)
(3p)

(3p)

a)
b)

c)
d)

e)

f)

Sa se determine partea raal nunarului z=(2+i)°.
Si se calculeze lungimea segmentdB).

S4 se aratex triunghiul ABC este isoscel.

Sa se determinan,n0R astfel incatx + my+n =0 si reprezinte ecu dreptei
BC.
Si se determine coordonatele mijlocului segment{B@].

Sa se aratexpuncteleB, C, Dsunt coliniare.

SUBIECTUL 11 (30p)

1.

a)
b)
c)

d)

Sa se rezolve in mtimea numerelor reale eq;imZ?XJr1 =3.
S se calculez&8+6+9+...+2007.
Sa se determine cate numere naturale divizibile cdebdod cifre distincte, se pot

forma cu elementele mirhii { 0,257} .

Sa se calculeze probabilitatea ca un element(@in [) s fie inversabil.

Si se rezolve in mtimea numerelor reale edimC3 + xC3 +3=0.

Se considérfungia f : R - R, f(x)= x?907-¢?%07,

Sa se calculezef '(x), xOR.

Sa se calculezdim L_lf(l)

X— X =

1
Sa se calculezq' f (X)dx.
0
S4 se demonstreze éundtia f este strict crestoare peR.

2007
Sa se calculezdim n—f(o) .

a0
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SUBIECTUL 111 (20p )

4 0 0
in M,(R) se considérsubmutimile G={A(x)=| 0 1 0|xOR} si
0 x 1

c(B)={X OM,(R)X B =BX}, undeB = A1)0G.

a) Sise aratex Ax)[Aly)= Alx+y), OA(x),Aly)0G.

b) Sase aratexdef{A(x))=0, DA(X)0G.

c) Sasearatex[Ale)JG astfel incatA(x)[ Ale) = Ale)l A(x) = A(x), DA(X)OG.
d) SasearatexOA(X)0G, CAX)OG astfel incatA(x) [ A(x') = A(x') L A(x) = A0).
e) Si se determine inversB™ a matriceiB.

f) S se determineB", nON".

g) Sise aratexdaa X OC(B), atunciCa,b,cOR, cu X =

o O o
O T O
O O O

SUBIECTUL IV (20p)
Se considerfungiile f:R - R, f(x)=In(x*+1)-x* si F:[0,) -~ R

F(x)=] f{)dt, 0.

0

a) Sa se calculezef'(x), xLIR.

b) Sd se aratezfuncia f este strict descregtoare pe[O,oo) si strict cresgtoare pe
(-e0].
c) Sisearatex f(x)<0,x0OR.

d) Si se calculezeé=(x),x=0.
e) Sase aratex F(x)<0,0x>0.
f) Sisearatex f(x)= f(-x), OxOR.

g) Sise rezolve ectia f(x)=2-e.
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